
ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂVENI
Str. Patriarh Miron Cristea nr. 34, CP: 927205, tel./ fax: 0243.278.012/ 0243.278.299,

e-mail: primariasaveni@yahoo.com

HOTĂRÂRE

privind  aprobarea angajamentului de a suporta cheltuielile de mentenanţă ale
investiţiei

”MODERNIZARE STRĂZI LOCALE ÎN COMUNA SĂVENI, CU SATELE COMPONENTE,
JUDEȚUL IALOMIȚA”

 

Consiliul Local al comunei Săveni, județul Ialomița, având în vedere:

  Referatul de aprobare al primarului comunei Săveni nr. 3373/08.06.2022;

  Referatul de specialitate nr. 3374/08.06.2022;

  Procesul Verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 3372/08.06.2022;

  Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Saveni;

În conformitate cu prevederile:

  Art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată;

  Art.  8  şi  9  din Carta europeană a  autonomiei  locale,  adoptată la Strasbourg la 15
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

  Art. 7 alin. (2) şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;

  Art. 20 şi 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

Legea  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

  Art. 9, punctul 1 din Cartea Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la Strasbourg la
15.10.1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997;

  Ghidul solicitantului de finanțare nerambursabilă în cadrul Programului Județean de
Dezvoltare Locală – Ialomița 2021;

mailto:primariasaveni@yahoo.com


În temeiul prevederilor art. 129, art. 139 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
României  nr.57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare, emite următoarea

HOTĂRÂRE

     Art.  1.   Se  aprobă  angajamentul  de  a  suporta  cheltuielile  de  mentenanţă  ale
investiţiei  ”MODERNIZARE  STRĂZI  LOCALE  ÎN  COMUNA  SĂVENI,  CU  SATELE
COMPONENTE,  JUDEȚUL  IALOMIȚA”,  pe  o  perioadă  de  minimum  5  ani  de  la  data
efectuării receptiei finale, pentru urmatoarele elemente fizice:

1. Str. Calea Fratilestilor: Km 0+000.00 - 0+168.59

2. Str. Independentei: Km 0+000.00 - 0+230.00

3. Str. Aurel Pana: Km 0+000.00 - 0+339.92

4. Str. Vasile Parvan: Km 0+000.00 - 0+250.39

5. Str. Inv. Gheorghe Cucu: Km 0+000.00 – 0+310.00

6. Str. Unirii: Km 0+000.00 – 0+310.00

7. Str. Inv. Filofteia Ionescu: Km 0+000.00 - 0+345.02

8. Str. Preot Iorgu Mateescu: Km 0+000.00 – 0+185.00

9. Str. Preot Nicolae Barzoi: Km 0+000.00 – 0+351.00

Lungime totală = 2489,92 m.l.

   Art.  2.  Prezenta   hotărâre  se   comunică  Institutiei  Prefectului  pentru controlul  legalitatii,
Primarului  comunei,  pentru  a  asigura  aducerea  la  indeplinire,  prin  compartimentele  de
specialitate din cadrul Primăriei comunei, se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul
instituției, www.comunasaveni.ro.

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ,

Consilier, ILIE IONEL                                                          Contrasemnează,      

http://www.comunasaveni.ro/


L.S.__________________                                  Secretarul general al comunei, Lupu Irina

Adoptată  la Săveni,

Astăzi, 17.06.2022

Nr. 44.


